Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 85, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

PARA O PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – RP/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL por meio da Pró-Reitoria
de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital Capes nº 6/2018, a
Portaria Capes nº 45/2018, alterada pela Portaria Capes nº 175/2018, e os Editais UFMS/Prograd nº
46/2019, nº 78/2019 e nº 83/2019, torna público o RESULTADO FINAL do processo seletivo para
estudantes de graduação dos Cursos de Licenciatura, para preenchimento de vagas remanescentes
para o Programa Residência Pedagógica da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul –
RP/UFMS, conforme exposto a seguir.

1. A relação dos candidatos deferidos, pontuação e respectiva classificação encontra-se no

Anexo I deste Edital.

2. A relação dos candidatos indeferidos, encontra-se no Anexo II deste Edital.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 85, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
ANEXO I

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Subprojeto-

componente

curricular

Curso - Unidade da
Administração Setorial (UAS)

Estudantes Pontuação Classificação

História História – CPAN Não houve inscritos

História História – CPAQ Não houve inscritos

História História – CPNA

Keila Cristina Cavalcante
Toledo

57,96 1º

Karla Mariane Oliveira Diniz 17,68 2º

História História – CPTL Amanda da Rocha Silva 58,67 1º

História História – FACH Maria Paula Prado Cabral 17,73 1º

Multidisciplinar
–

Línguas e
Literatura

Letras Português Espanhol –

CPAN

Daniel Abud Marques Robbin 59,24 1º

Vanessa Carla Ayala 58,81 2º

Laura Pereira Evangelista 57,37 3º

Andressa Caroline Gomes
Rondon Suarez

56,99 4º

Thainá de Moraes Taques 55,96 5º

Edilene Rocha Gomes 17,86 6º

Eliana do Carmo Ferraz
Franco

17,29 7º

Joyce Alexandrino Santiago
dos Santos

16,86 8º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

Multidisciplinar
–

Línguas e
Literatura

Letras Português Inglês -
CPAN

Amanda Sabino Ferreira 59,10 1º

Wanderley Renan Carmo dos
Santos

58,51 2º

Emilia Souza Arreia Arrua 57,65 3º

Mateus das Neves Guadalupe 57,20 4º

Fabricio Bastos de Almeida 16,93 5º

Multidisciplinar
–

Línguas e
Literatura

Letras Português Inglês - CPTL Não houve inscritos deferidos

Matemática Matemática - INMA

Marcela Harumi Moroto 16,64 1º

Iris Lima de Sousa 15,00 2º

Pedagogia Pedagogia – CPAQ

Mayara Milena Marques 58,76 1º

Thays Franco dos Santos 58,04 2º

Katieli Emilia Leandro Delgado 57,80 3º

Cila Aguilera dos Santos
57,78

4º

Bruna Eduarda da Silva
57,23

5º

Aldema Simões Moreira 55,73 6º

Belquis Vitorino Marques 18,04 7º

Luis Felipe Cristaldo Gonçalo 17,90 8º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

Pedagogia Pedagogia – CPTL

Vandelice Pereira de Souza 57,56 1º

Amanda Leal Xavier 57,21 2º

Tayná Corrêa Vasques 56,97 3º

Ana Flávia Avenir Honorato 16,00 4º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 85, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANEXO II

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome Resultado

Crisna de Lima Tenório
INDEFERIDO (não atendimento ao item 7.2, alínea “f” do
Edital).

Fernanda dos Anjos da Nóbrega

INDEFERIDO (não consta no histórico escolar da estudante
disciplinas, cursadas ou matriculadas, que configurem
inserção no 5º semestre do curso, conforme requisito contido
no item 7.2 alínea “f” do Edital Prograd nº 46/2019).

Luana Redrang Grossi
INDEFERIDO (não atendimento ao item 7.2, alínea “f” do Edital
Prograd nº 46/2019.

Melissa Henrique de Souza
INDEFERIDO (não atendimento ao item 7.3, alínea “b” do
Edital Prograd nº 46/2019).

Natália Rios Slaibi Conti
INDEFERIDO (não atendimento ao item 7.2, alínea “c”, em
conformidade com o item 5.6 do Edital Prograd nº 46/2019).

Nayara Queiroz Machado da Silva

INDEFERIDO (não consta no histórico escolar da estudante
disciplinas, cursadas ou matriculadas, que configurem
inserção no 5º semestre do curso, conforme requisito contido
no item 7.2 alínea “f” do Edital Prograd nº 46/2019).

Neial Elias Mello de Rezende

INDEFERIDO (não consta no histórico escolar da estudante
disciplinas, cursadas ou matriculadas, que configurem
inserção no 5º semestre do curso, conforme requisito contido
no item 7.2 alínea “f” do Edital Prograd nº 46/2019).

Otacílio Lopes dos Santos Jesus
INDEFERIDO (não atendimento ao item 7.2, alínea “c”, em
conformidade com o item 5.6 do Edital Prograd nº 46/2019).

Rodrigo Munis Marcondes
INDEFERIDO (a inscrição deveria ter sido postada assinada até
o dia 19 de fevereiro de 2019, de acordo com o item 7.3 alínea
“a” do Edital Prograd nº 46/2019).

Rosiane Tavares Silva Santos
INDEFERIDO (não atendimento ao item 7.2, alínea “f” do Edital
Prograd nº 46/2019)|.

Simone dos Santos
INDEFERIDO (não atendimento ao item 7.3, alínea “b” do
Edital Prograd nº 46/2019).

Wilgner Fernando Nascimento
INDEFERIDO (o currículo da Plataforma Freire deveria ter sido
postado até o dia 19 de fevereiro de 2019, de acordo com o
item 7.3 alínea “c” do Edital Prograd nº 46/2019).

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br